
1



2



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบเทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ 

เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖5 
------------------------------------ 

 
หลักการ 

ให้มีการปรับปรุงแก้ไขเทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 
เหตุผล 

 
         โดยที่ เทศบัญญั ติ เทศบาลตำบลปากน้ ำ  เรื่อง การควบคุมกิจการที่ เป็น อันตรายต่อ 
สุขภาพ พ.ศ. 2543 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน ไม่สอดคล้องเหมาะสมกับสภาวการณ์
ปัจจุบัน ประกอบกับกฎกระทรวงสาธารณสุข ควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๐ 
ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้ประกาศใช้บังคับใหม่ ประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวันที่ ๓ มิถุนายน ๒๕๕๘ ประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๐ ลงวันที่  ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ และ
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๒  ลงวันที่ ๑๑ 
กันยายน ๒๕๖๒ ได้ประกาศใช้บังคับใหม่ โดยมีผลเป็นการยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข ที่ ๕/๒๕๓๘ เรื่อง 
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๓๘ ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๔) ลงวันที่ ๖ ตุลาคม ๒๕๔๖  ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๕) ลงวันที่ 27 สิงหาคม ๒๕50 ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ (ฉบับที่ ๖) ลงวันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๒  ซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้แก้ไขเพ่ิมเติมรายชื่อกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ และประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง กำหนดประเภทหรือขนาดของกิจการและหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ที่ผู้ขออนุญาตจะต้อง
ดำเนินการก่อนการพิจารณาออกใบอนุญาต พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ 8 พฤศจิกายน ๒๕๖๑ จึงเห็นสมควรตราเทศ
บัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ  เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ เพื่อให้สอดคล้องกับกฎกระทรวง
และประกาศกระทรวงสาธารณสุขดังกล่าว เพ่ือประโยชน์ในการกำกับดูแลกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ภายใน
เขตเทศบาลตำบลปากน้ำ ให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวต้องตราเป็นข้อบัญญัติ 
ของท้องถิ่นตามมาตรา 3๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบ 
กับมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม จึงตราเทศบัญญัตินี้ขึ้น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-๒- 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖5 

 

โดยที่เป็นการสมควรตราเทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ ว่าด้วยเรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 60 และมาตรา 63 แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
๒๔๙๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ ๑4 พ.ศ. ๒๕62 ประกอบกับมาตรา ๓2 มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา 
๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 3 
พ.ศ. ๒๕6๐ อันเป็นพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่ง
มาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 32 มาตร 33 มาตรา 41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เทศบาลตำบลปากน้ำ  โดยความเห็นชอบของ
สภาเทศบาลตำบลปากน้ำและผู้ว่าราชการจังหวัดระนอง  จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  

 

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ  เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖5” 

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลปากน้ำ ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ได้ติดประกาศไว้
โดยเปิดเผย ณ ที่สำนักงานเทศบาลตำบลปากน้ำแล้วเจ็ดวัน 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกเทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ. ๒๕43 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 1 พ.ศ. 2545 และให้ใช้เทศบัญญัตินี้แทน 

ข้อ 4 ในเทศบัญญัตินี้ 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลปากน้ำ 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติ

หน้าที่ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 และ เทศบัญญัตินี้ 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ  

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายถึง เทศบาลตำบลปากน้ำ 

  “การค้า” หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร การผลิต 
หรือการให้บริการใดๆเพ่ือหาประโยชน์อันมีมูลค่า 

“สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ  
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

“ผู้ดำเนนิกิจการ” หมายความว่า เจ้าของ หรือผู้รับผิดชอบในการดำเนินการของสถานประกอบ
กิจการนั้น  

“คนงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น 

อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเขา้อยู่หรอืเข้าใช้สอยได้ 
“อาคารที่พักอาศัย” หมายความว่า อาคารซึ่งโดยปกติบุคคลใช้อยู่อาศัยได้ทั้งกลางวันและ

กลางคืน ไม่ว่าจะเป็นการอยู่อาศัยอย่างถาวรหรือชั่วคราวและให้หมายความรวมถึงโรงเรือน บ้านพักอาศัย โรงแรม 
หอพัก อาคารชุด หรืออาคารอ่ืนใดที่มีลักษณะเดียวกัน ที่สร้างขึน้ตามกฎหมายควบคุมอาคาร 
 
 

4



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-3- 
 

“อาคารที่พักของคนงานก่อสร้าง” หมายความว่า บ้าน เรือน โรง หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่
สร้างข้ึนตามกฎหมายควบคุมอาคาร เพ่ือให้เป็นที่พักอาศัยของคนงานในระหว่างงานก่อสร้าง 

“อาคารโรงงาน” หมายความว่า อาคารโรงงานตามกฎหมายโรงงาน 
“สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอ่ืนใดซึ่งเป็นสิ่ง

โสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
“มูลฝอย” หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะที่ใส่

อาหาร เถ้า มูลสัตว์ หรือซากสัตว์ รวมตลอดถึงสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อ่ืน 
“มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน  

ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
“มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทื อนอันเกิดจากการ 

ประกอบกจิการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
“มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของ 

สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 
“มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน

ประกอบกิจการทีท่ำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

ข้อ 5 ให้นายกเทศมนตรีตำบลปากน้ำ เป็นผู้ รักษาการให้ เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และ 
ให้มีอำนาจออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
หมวดที่ ๑ 
บททั่วไป 

------------------------------------ 
 

ข้อ ๖ ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาลตำบล
ปากน้ำ 

(๑) กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว ์ 
(๑.๑) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
(๑.๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนอง

เดียวกันเพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการใน
ทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

(๒) กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
(๒.๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด 
(๒.๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
(๒.๓) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
(๒.๔) การเคี่ยวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
(๒.๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา 

หนังขนสัตว์ หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผา หรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
(๒.๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระท าอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือ

ส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
(๒.๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 

5



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-4- 
 

(๓) กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 

(๓.๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ๊ิว 
น้ำจิ้มหรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 

(๓.๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า 
กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู  ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆที่
คล้ายคลึงกัน 

(๓.๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้ หรือพืช  
อย่างอ่ืน 

(๓.๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม  
ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 

(๓.๕) การผลิต สะสม หรอืแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
(๓.๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 

เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
(๓.๗) การผลิต บะหมี่ มักกะโรนี สปาเก็ตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
(๓.๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่น ๆ 
(๓.๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
(๓.๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย 

ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
(๓.๑๑) การผลิตไอศกรีม 
(๓.๑๒) การคัว่ สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
(๓.๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 
(๓.๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ ำส้มสายชู 

ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
(๓.๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่ม จากเครือ่งจำหนา่ยอัตโนมัติ 
(๓.๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
(๓.๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก 

ผลไม้เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
(๓.๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
(๓.๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
(๓.๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
(๓.๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
(๓.๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
(๓.๒๓) การประกอบกจิการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
(๓.๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

(๔) กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความ
สะอาด 

(๔.๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 

6



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

 
-5- 

 
(๔.๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้ 

กับร่างกาย 
(๔.๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
(๔.๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
(๔.๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ  

(๕) กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
(๕.๑) การผลิต สะสม หรอืแบง่บรรจุน้ำมันจากพืช 
(๕.๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
(๕.๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอ่ืน ๆ 

ในทำนองเดียวกัน 
(๕.๔) การสีข้าว นวดข้าว ด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
(๕.๕) การผลิตยาสูบ 
(๕.๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
(๕.๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
(๕.๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
(๕.๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

(๖) กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
(๖.๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะ 

หรือแร ่
(๖.๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด    
(๖.๓) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ  

หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน (๖.๑) 
(๖.๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน (๖.๑) 
(๖.๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาต 

ใน (๖.๑) 
(๖.๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 

(๗) กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
(๗.๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
(๗.๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
(๗.๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับ

อากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจกัร หรือเครื่องกล 
(๗.๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลซึ่งมีไว้บริการหรือ  

จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
(๗.๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
(๗.๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
(๗.๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 

7



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-6- 
 
(๗.๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
(๗.๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบ 

ของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครือ่งกลเก่า 

(๘) กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
(๘.๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
(๘.๒) การเลื่อย ซอย ขัดไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
(๘.๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสีแต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ 

จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
(๘.๔) การอบไม ้
(๘.๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
(๘.๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
(๘.๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 
(๘.๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

(๙) กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 
(๙.๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมาย 

ว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
(๙.๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
(๙.๓) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล  

ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลหรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ 
เพ่ือสุขภาพ 

(๙.๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ
ให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

(๙.๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่ พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการ 
พักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

(๙.๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือ 
กิจการอืน่ในท านองเดียวกัน 

(๙.๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
(๙.๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เทค คาราโอเกะ 

หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นงานวัฒนธรรมและประเพณี 
(๙.๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ า หรือกิจการอื่น ๆ ในท านองเดียวกัน เว้นแต่เป็น 

การให้บริการที่ได้รับอนุญาตใน (๙.๑) 
(๙.๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอ่ืน ๆ 

ในทำนองเดียวกัน 
(๙.๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตาม 

กฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรมหรือตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 
(๙.๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
(๙.๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 

8



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-7- 
 

(๙.๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
(๙.๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
(๙.๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
(๙.๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ 

หรือสิ่งแวดล้อม 
(๙.๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
(๙.๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
(๙.๒๐) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
(๙.๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ า ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์

ชั่วคราว 
(๙.๒๒) การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถหัวลากตู้ 

บรรจุสินค้า 

(๑๐) กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
(๑๐.๑) การปั่นด้าย กรอดา้ย ทอผ้า ด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
(๑๐.๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
(๑๐.๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
(๑๐.๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
(๑๐.๕) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
(๑๐.๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ 
(๑๐.๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
(๑๐.๘) การย้อม ฟอก กัดสีผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ 

(๑๑) กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑๑.๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
(๑๑.๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
(๑๑.๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑๑.๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ 

บดหรือย่อยด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการทีไ่ดร้บัอนุญาตใน (๑๑.๒) 
(๑๑.๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑๑.๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
(๑๑.๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
(๑๑.๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ทีมี่แร่ใยหินเป็นส่วนประกอบ หรือส่วนผสม 
(๑๑.๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
(๑๑.๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
(๑๑.๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
(๑๑.๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอ่ืนใด 

ยกเว้นกิจการทีไ่ด้รับอนุญาตใน (๖.๕)  
 

(๑๒) กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 
(๑๒.๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่างสารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 

9



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-8- 
 

(๑๒.๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
(๑๒.๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
(๑๒.๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
(๑๒.๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน (๗.๑) 
(๑๒.๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์  

เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๑๒.๗) การโม ่สะสม หรือบดชัน 
(๑๒.๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
(๑๒.๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
(๑๒.๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่

คล้ายคลึง 
(๑๒.๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑๒.๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
(๑๒.๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
(๑๒.๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการ

ผลิตดอกไม้เพลิง 
(๑๒.๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
(๑๒.๑๖) การผลิต สะสม บรรจุขนส่งสารกำจัดศัตรูพืช หรือพาหะนำโรค 
(๑๒.๑๗) การผลิตสะสมหรือบรรจุกาว 

 

(๑๓) กิจการอื่นๆ 
(๑๓.๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
(๑๓.๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรือ 

อุปกรณ์ไฟฟ้า 
(๑๓.๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถทุีค่ล้ายคลึง 
(๑๓.๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
(๑๓.๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้ว หรือเหลือใช้ 
(๑๓.๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
(๑๓.๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพ 

เป็นผลิตภัณฑ์ใหม ่
(๑๓.๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
(๑๓.๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
(๑๓.๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
(๑๓.๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกัน และกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
(๑๓.๑๒) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
(๑๓.๑๓) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 
 
 
 

10



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-9- 
 

ข้อ ๗ สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัตินี้ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่าด้วย 
การผังเมืองหรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่ เข้าข่ายเป็น 
โรงงานหรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น และกฎหมาย  
อ่ืนที่เกี่ยวข้องด้วยแล้วแต่กรณี 

 
 

หมวด 2 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ัวไป สำหรับให้ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติเกี่ยวกับ 

การดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ท่ีใช้ดำเนินกิจการและมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ 
------------------------------------------------- 

 

ส่วนที่ 1 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 

ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานดูแล 
ผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟ้ืนหรือผู้พิการ หรือสถานที่อ่ืนใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของประชาชนเป็นพิเศษ  
ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนหรือต้องจัดให้มีระบบป้องกันผลกระทบต่อ  
สุขภาพของประชาชนที่มีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลักษณะและประเภทของสถานประกอบกิจการ 

ข้อ ๙ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องเป็นอาคารที่มีความม่ันคงแข็งแรงเหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ 

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 
ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ

ควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอและมีป้ายหรือเครื่องหมาย
แสดงชัดเจนโดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้องหรือเกิดเหตุอัคคีภัยหรือ
เหตุร้ายอื่นๆภายในอาคาร 

(๒) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่า
ด้วยการควบคุมอาคาร และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

(๓) ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบ และจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็น
ประจำทุกวัน 

 
ส่วนที่ 2 

ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และการป้องกันเหตุรำคาญ 
 

  ข้อ 10 ผู้ประกอบกิจการตามท่ีกำหนดไว้ใน ข้อ 6 ทั้งที่เป็นการค้าและไม่เป็นการค้า ต้องปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการจัดสถานที่ การดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่สำหรับประกอบ
กิจการนั้น และมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ ดังต่อไปนี้ 

(1) สถานที่นั้นต้องตั้งอยู่ในทำเลซึ่งมีรางระบายน้ำ เพ่ือรับน้ำโสโครกไปจากที่นั้นได้
โดยสะดวก 

 

11



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-10- 
 
(2) ต้องจัดให้มีระบบระบายน้ำเพ่ือระบายน้ำทิ้งสู่รางระบายน้ำสาธารณะหรือบ่อรับน้ำ

โสโครก ทำด้วยวัสดุถาวร มีลักษณะเรียบ ไม่ซึม ไม่รั่ว น้ำไหลได้สะดวก ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุข พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(3) น้ำใช้หรือน้ำโสโครกซึ่งปล่อยสู่รางระบายน้ำสาธารณะ จะต้องผ่านการบำบัดเบื้องต้น 
ได้แก่ การผ่านบ่อดักไขมัน เครื่องดักไขมัน  บ่อเกรอะหรือบ่อกรองหรือบ่อดักกากของเสียให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์
ที่กำหนดไว้ หรือตามความเห็นชอบของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(4) การระบายน้ำต้องไม่เป็นที่เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำในทางน้ำสาธารณะ หรือผู้ที่อยู่อาศัย
ใกล้เคียง 

(5) สถานประกอบกิจการใดสมควรจะต้องทำพ้ืนด้วยวัตถุถาวร เพ่ือป้องกันมิให้น้ำรั่วซึม
หรือขังได้ หรือควรมีระบบบำบัดน้ำเสีย บ่อพักน้ำโสโครก ที่ดักไขมัน ให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล หรือต้องจัดให้
มีเครื่องระบายน้ำ การป้องกันกลิ่น เสียง แสง รังสี ความร้อน ความสะเทือน ฝุ่นละออง เขม่า เถ้า สิ่งมีพิษหรือสิ่ง
อ่ืนใดที่อาจเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานในสถานที่นั้น หรือผู้อยู่อาศัยใกล้เคียงหรือ
ผู้ อ่ืน หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ผู้ประกอบกิจการต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนั กงาน
สาธารณสุข พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(6) การกำจัดกาก ตะกอน ของเสียที่เกิดจากการกำจัดน้ำเสียหรือน้ำโสโครก  จะต้อง
ปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และโดยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

7) ต้องจัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศให้เพียงพอ และต้องจัดตลอดจนดูแลรักษา
สถานที่ไม่ให้เป็นที่อยู่อาศัยของสัตว์ซึ่งเป็นพาหะนำโรค 

(8) ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่การประกอบกิจการนั้น 
(9) ต้องมีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่ถูกสุขลักษณะให้เพียงพอ และต้องแยกขยะใช้

สอยออกจากขยะที่ต้องกำจัดหรือทำลายให้ถูกสุขลักษณะ รวมทั้งกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลให้ถูกสุขลักษณะตาม
คำแนะนำหรือโดยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ 

(10) จัดให้มีส้วมที่ถูกสุขลักษณะให้เพียงพอกับจำนวนคนที่ทำการอยู่ในสถานที่นั้น และ
ต้องอยู่ในที่อันเหมาะสมซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบ รวมทั้งกำจัดให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล 

(11) สถานที่เลี้ยงสัตว์ ต้องมีที่ขังและปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอ และจัดให้อยู่ใน
สถานที่ท่ีไม่ก่อให้เกิดอันตรายแก่ประชาชน และไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่ไกล้เคียง 

(12) สถานที่ เกี่ยวกับการตากหรือผึ่งสินค้า ต้องมีที่สำหรับตากหรือผึ่ งสินค้าซึ่งไม่
ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อยู่ใกล้เคียง หรือผู้ที่สัญจรไปมา ตามที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือพนักงาน
เจ้าหน้าที่เห็นขอบ 

(13) สถานที่ซึ่งมีการใช้ หรือเก็บ สะสม วัตถุมีพิษ วัตถุไวไฟ วัตถุระเบิด หรือวัตถุอ่ืนใดที่
อาจเป็นอันตราย หรือก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญ ต้องจัดเก็บวัตถุดังกล่าวให้ถูกสุขลักษณะไม่ก่อให้เกิด
อันตรายหรือก่อเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้ปฏิบัติงานในสถานที่นั้นหรือผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง 

(14) อาคารที่พักอาศัย อาคารที่พักของคนงานก่อสร้าง หรืออาคารโรงงาน ผู้ประกอบ       
กิจการต้องจัดมิให้มีคนอยู่มากเกินไป จนอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้อยู่ในอาคารนั้น ทั้งนี้ต้องไม่เกินจำนวน
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขออกประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา กำหนดจำนวนคนต่อจำนวนพื้นทีอ่าคารที่ถือว่ามีคนอยู่มากเกินไปไว้ 

(15) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะ ตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข
พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศของเทศบาลตำบล
ปากน้ำ 

12



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-11- 
 

ข้อ 11 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจผ่อนผันให้ผู้ประกอบกิจการตามประเภทที่กำหนดไว้ใน
ข้อ 6 งดเว้นการปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ 10 เพียงเท่าที่เห็นสมควร หรืออาจจะเปลี่ยนแปลงอย่างใด
อย่างหนึ่ง เพ่ือให้เหมาะสมแก่การดำเนินกิจการแต่ละประเภทซึ่งได้ควบคุมนั้นก็ได้ โดยต้องไม่กระทบกระเทือน
หรอืก่อให้เกิดเหตเุดอืดร้อนรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน 

ข้อ 12 ผู้ประกอบกิจการตามประเภทที่กำหนดไว้ในข้อ 6 ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขอันเกี่ยวด้วย
สุขลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1) ต้องรักษาสถานที่ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อ 10 หรือข้อ 11 ให้อยู่ในภาวะอันดี
เสมอและทำความสะอาดกวาดล้างสถานที่ประกอบกิจการให้สะอาดทุกวัน 

(2) ต้องไม่นำที่รองรับมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูล หรือสิ่งของอ่ืนใด ออกมาตั้ง วาง หน้า 
สถานประกอบกิจการ หรือบนถนน ทางเท้า ทางระบายน้ำ รางระบายน้ำ แหล่งน้ำสาธารณะ หรือที่สาธารณะอ่ืน
ใด เว้นแต่เป็นการนำออกมาเพ่ือส่งไปทำการกำจัดตามกำหนดเวลา 

(3) ต้องไม่ถ่าย เท ทิ้ง มูลฝอย สิ่งปฏิกูล หรือสิ่งอ่ืนใดที่ไม่สมควร บริเวณหน้าสถานที่
ประกอบกิจการ บนถนน ทางเท้า ทางระบายน้ำ รางระบาย แหล่งน้ำสาธารณะ หรือที่สาธารณะอ่ืนใด 

(4) ต้องจัดและรักษาสถานที่ ตลอดจนอุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ หรือวัตถุอ่ืนใดที่ใช้
ประกอบกิจการ ให้เป็นระเบียบเรียบร้อยและสะอาดอยู่เสมอ มิให้เป็นแหล่งสะสมเชื้อโรค ฝุ่นละออง หรือแหล่ง
เพาะพันธุ์สัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค ถ้ามีวัตถุที่จะใช้เป็นอาหารต้องป้องกันให้พ้นจากฝุ่นละลองและสัตว์ที่เป็นพาหะ
นำโรค รวมทั้งการป้องกันสิ่งปนเปื้อนด้วย 

(5) ต้องดำเนินกิจการภายในอาคาร โรงงานหรือสถานที่ตามท่ีกำหนดและได้รับอนุญาต 
เท่านั้น 

(6) ถ้าจะปรับปรุง แก้ไข เปลี่ยนแปลง สถานที่ อันเป็นผลให้สุขลักษณะของสถานที่
เปลี่ยนแปลงไปต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นก่อน 
    (7) ปฏิบัติการทุกอย่างเพ่ือให้ได้สุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
พนักงานเจ้าหน้าที่ หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตลอดจนระเบียบ ข้อบังคับ หรือประกาศของเทศบาลตำบล
ปากน้ำ 

(8) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือพนักงานเจ้าหน้าที่เข้า
ตรวจสถานที่ เครื่องมือเครื่องใช้ ตลอดจนรับทราบถึงวิธีดำเนินการ หรือกรรมวิธีในการประกอบกิจการนั้นได้ทุก
ขั้นตอน เมื่อได้รับแจ้งความประสงค์ให้ทราบแล้ว 

ข้อ ๑3 สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่ง
อ่ืนใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีที่ชำระร่างกายฉุกเฉินและที่ล้างตาฉุกเฉินตามความจำเป็นและ 
เหมาะสมกับคุณสมบัติของสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอ่ืนใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และขนาดของการ  
ประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอ่ืนที่  
เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑4 สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บรวบรวมหรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
(๑) มีภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับที่เหมาะสม และเพียงพอกับปริมาณและประเภท

มูลฝอยรวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับและบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 

 

13



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-12- 
 
(๒) ในกรณีที่มีการกำจัดเองต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น และต้อง

ดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูล หรือเทศบัญญัติเทศบาล
ตำบลปากน้ำว่าด้วยการกำจัดมูลฝอย 

(๓) กรณีที่มีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑5 สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกันและกำจัดแมลง และสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรคให้
ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลสิ่งแวดล้อม 

ข้อ ๑6 สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร การ
ปรุงอาหารหรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงานต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร ทั้งนี้ ตาม
เทศบัญญัติเทศบาลตำบลปากน้ำว่าด้วยสถานทีจ่ำหน่ายอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร 

ข้อ ๑7 สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วน
และต้องรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัยเพ่ือให้ เกิดความปลอดภัย และไม่  
ก่อให้เกิดเหตรุำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

ข้อ ๑8 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไป
ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑9 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกันเพ่ือความปลอดภัยดังนี้ 
(๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้ และเครื่องดับเพลิงตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม

อาคารและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้จะต้องมีการบันทึกการบำรุงรักษาเครื่องดับเพลิงอย่างน้อยหกเดือนต่อครั้ง 
และมีการฝึกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนดหรือยอมรับให้แก่ผู้ปฏิบัติงานไม่น้อย
กว่าร้อยละสี่สิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น 

(๒) กรณีที่มีวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือ
สิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอ่ืน
ที่เก่ียวข้อง 

ข้อ 20 สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษความ
สั่นสะเทือน มลพิษทางอากาศ มลพิษทางน้ำของเสียอันตราย หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตรายจะต้อง
ดำเนินการควบคุม และป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน
และผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนี้ 

 
หมวด 3 

ใบอนุญาต 
--------------------------------------- 

 
ข้อ 21  เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ เทศบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน

กิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๖ ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น  ในการออกใบอนุญาตเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติเพ่ือ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ใบอนุญาตให้ใช้ได้
สำหรับกิจการประเภทเดียว และสำหรับสถานที่แห่งเดียว 

14



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-13- 
 

ข้อ 22 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๖ ในลักษณะที่เป็น
การค้าจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่อใบอนุญาต ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้พร้อมกับเอกสาร และหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน /ข้าราชการ /พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
(๒) สำเนาทะเบียนบ้าน 
(๓) หนังสือมอบอำนาจกรณีที่เจ้าของสถานประกอบกิจการไม่มาดำเนินการด้วยตนเอง 

หรือเป็นผู้แทนรับมอบอำนาจกรณีที่เป็นนิติบุคคล 
(๔) หนังสือจดทะเบียนนิติบุคคลกรณีที่ผู้ขอเป็นนิติบุคคล 
(๕) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

  ผู้ขอรับใบอนุญาตหรือขอต่ออายุใบอนุญาตตามวรรค 1 ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดใน 
เทศบัญญัตินี้ ตลอดจนเงื่อนไขอ่ืนใดตามที่เทศบาลตำบลปากน้ำจะกำหนดสำหรับกิจการแต่ละประเภท หรือตามท่ี
มีกฎหมายใดกำหนดไว้เป็นการเฉพาะ 

ข้อ ๒3 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตตาม ข้อ 19  ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตรวจสอบความถูกต้องของคำขอ และความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้องครบถ้วน ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพ่ิมเติมให้ถูกต้องสมบูรณ์ในคราวเดียว  หากจำเป็นก็ให้ส่งคืนคำขอ
พร้อมทั้งแจ้งความไมถู่กต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดตามท้ายเทศบัญญัตินี้ เมื่อปรากฏว่าผู้
ขอรับใบอนุญาตได้ปฏิบัติถูกต้อง ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกำหนด และการอนุญาตนั้นไม่เป็น
เหตุกระทบกระเทือนต่อสุขภาพของประชาชน  หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลในกรณีที่ไม่
สามารถออกใบอนุญาตให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งต้องมีรายละเอียดถูกต้องหรือ
ครบถ้วนตามที่กำหนดเทศบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต
ได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือ
ตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณายังไม่แล้วเสร็จ ให้แจ้งเป็น
หนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้งสำนักงาน
คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ ทราบทุกครัง้ 

ข้อ ๒4 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบแล้ว  

ข้อ ๒5 ในการออกใบอนุญาตประกอบกิจการค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ซึ่งต้องมีการควบคุม
แต่ละประเภท เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะในใบอนุญาต ให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติตามเพ่ือ
ป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 

ข้อ 26 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ 27 ใบอนุญาตฉบับหนึ่งให้ใช้ได้เฉพาะภายในเขตเทศบาลตำบลปากน้ำ สำหรับกิจการ
ประเภทเดียวและสถานที่ประกอบการแห่งเดียวกันตามที่ระบุไว้ในใบอนุญาต และเฉพาะผู้รับใบอนุญาตที่ระบุชื่อ
ไว้เท่านั้น 

 

15



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-14- 
 

ข้อ 28  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ให้ผู้รับใบอนุญาตยื่น
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย 
หรือชำรุดแล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐาน ดังต่อไปนี้  

(1) เอกสารการแจ้งความตามกฎหมาย กรณีการสูญหายหรือถูกทำลาย หรือ  
(2) ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

ข้อ 29 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกแทนใบอนุญาต ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข ดังนี้ 
(1) ให้ใช้แบบ อภ.2 โดยประทับตราสีแดงคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้ด้วย และให้มี วัน 

เดือน ป ื ที่ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ในใบแทน และต้นข้ัวใบแทน 

(2) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดใน
สาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และระบุเล่มที่ เลขที่ ปีที่ออกใบแทนดังกล่าว 

  ข้อ 30 เมื่อผู้รับใบอนุญาตจะทำการเปลี่ยนแปลง ขยายหรือลดสถานที่  ขนาดกิจการ 
กระบวนการผลิตหรือรายการอ่ืนใด ให้ยื่นต่ออนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบ อภ.3 ท้ายเทศบัญญัตินี้
ก่อนดำเนินการ ทั้งนี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจและพิจารณาออกเงื่อนไขการอนุญาตตามแบบ อภ.4 ที่แนบไว้
ท้ายเทศบัญญัตินี้ โดยถือปฏิบัติตามข้อ 20 โดยอนุโลม พร้อมทั้งเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพ่ิมขึ้นตามประเภทและ
อัตราค่าธรรมเนียมสำหรับกิจการที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือขยาย แล้วแต่กรณี 

  ข้อ 31 ผู้รับใบอนุญาตต้องยื่นคำร้องหรือคำขออนุญาตเพ่ือการต่างๆ ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามแบบที่เทศบาลตำบลปากน้ำ จะกำหนด ในกรณีดังต่อไปนี้ 
   (1) เมื่อประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอ่ืน 
   (2) เมื่อประสงค์จะขอรับใบแทนใบอนุญาต 
   (3) คำร้องหรือคำขออ่ืนใด ซึ่งมิได้กำหนดไว้ในเทศบัญญัตินี้ 

  ข้อ 32  ในกรณีที่ปรากฏว่า ผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง 
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.  
๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ 
ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้   ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร
แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

  ข้อ 33 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ก็ต่อเมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต 

(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. 

๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้
ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะ
ความเปน็อยู่ทีเ่หมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 34 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ 
ใบอนุญาตทราบในกรณีท่ีไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่งโดยทาง 

16



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-15- 
 
ไปรษณีย์ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

ข้อ 35 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 

หมวด 4 
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ 

------------------------------------------- 

ข้อ 36 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของ 
เทศบาลตำบลปากน้ำเท่านั้น  การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอ
พร้อมกับเสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การประกอบกิจการค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ่งต้องให้ควบคุมหลายประเภทในขณะเดียวกัน
และสถานที่เดียวกัน ให้เทศบาลตำบลปากน้ำเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในประเภทที่มีอัตราสูงเต็มอัตราแต่เพียง
ประเภทเดียว ประเภทอ่ืนให้เก็บก่ึงอัตรา 

ข้อ 37 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย 
เทศบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาต สำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรกหรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่ 
กำหนดให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้
บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่า
สองครั้งให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งใหผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและ
ค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ 38 บรรดาค่าธรรมเนียม และค่าปรับตามเทศบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบล
ปากน้ำ 
 

หมวด 5 
บทกำหนดโทษ 

--------------------------------- 
 
  ข้อ 39 เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามเทศบัญญัตินี้ หรือเมื่อปรากฏว่ามีการฝ่าฝืนหรือปฏิบัติไม่
ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุขและพนักงานเจ้าหน้าที่ที่มีอำนาจตามที่
กำหนดในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 มาตรา 44 มาตรา 45 มาตรา 46 และมาตรา 47  

  ข้อ 40 ถ้าผู้รับใบอนุญาตรายใดไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามเทศบัญญัตินี้ หรือระเบียบ 
ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งที่ออกตามความในเทศบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขใดๆ ที่ระบุไว้ในใบอนุญาต เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

 

17



เทศบาลตำบลปากน้ำ 

 

 

-16- 
 

 

ข้อ 41 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเทศบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนด
โทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  มาตรา 71 มาตรา 73 มาตรา 76 มาตรา 79 มาตรา 80 
มาตรา 81 มาตรา 83 มาตรา 84 แล้วแต่กรณี 
 
 
 
 
      ประกาศ  ณ  วันที่................................................................... 
 
 
       (ลงนาม) ................................................................... 
                (นายจักร์กฤษณ์    สุขอร่าม) 
        ตำแหน่ง  นายกเทศมนตรีตำบลปากน้ำ 
 
 
 
 
 
 
 

เห็นชอบ   
 
 
(ลงนาม) ........................................................... 
 (..........................................................) 
ตำแหน่ง ......................................................... 

 

 

 

18



19



 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 
 

บัญชีแนบท้ายเทศบัญญัติ 
อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตประกอบกิจการค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

เทศบาลตำบลปากน้ำ  

   

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ป ี 
1 กิจการที่เกี่ยวกับสตัว์เลี้ยง     
  1.1 การเพาะพันธุ์ เลี้ยงและการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด     
       1.1.1 การเลี้ยงสัตว์บก เช่น สุกร ม้า โค กระบือ แพะ แกะ สุนัข แมว 

กระต่าย ฯลฯ 
  

  
              ก. ไม่เกิน 10 ตัว         1,000    
              ข. ตั้งแต่ 11 ตัว ไม่เกิน 20 ตัว         2,000    
              ค. ตั้งแต่ 21 ตัว ไม่เกิน 50 ตัว         3,000    
              ง. เกินกว่า 50 ตัวขึ้นไป         5,000    
       1.1.2 การเลี้ยงห่าน เป็ด ไก่     
              ก. ตั้งแต่ 20 ตัว ไม่เกิน 100 ตัว           500    
              ข. ตั้งแต่ 101 ตัว ไม่เกิน 300 ตัว          1,000    
              ค. เกินกว่า 300 ตัว ขึ้นไป         2,000    
       1.1.3 การเลี้ยงสัตว์น้ำ     
               ก.การค้าปลีก     
  - พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 500    
  - พ้ืนที่เกินกว่า 10 ตารางเมตร ขึ้นไป         1,000    
                ข. การเพาะเลี้ยง หรอืค้าส่ง          2,000    
        1.1.4 การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลาน หรือแมลง     
                ก.   สัตว์ไม่มีพิษ           500    
                ข.   สัตว์มีพิษ สัตว์ดุร้าย         2,000    
                ค.   แมลงมีพิษทุกชนิด          2,000     

      1.1.5 การเลี้ยงสัตว์เพ่ือรีดเอานม     
                ก. จำนวนสัตว์ที่เลี้ยง ไม่เกิน 10 ตัว           500    
                ข. ตั้งแต่ 11 - 20 ตัว       1,000    
                ค. เกินกว่า 20 ตวัขึ้นไป         2,000    
 1.2 การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะ

ทำนองเดียวกันเพ่ือให้ประชาชนเข้าชม หรือเพ่ือประโยชน์กิจการนั้น ทั้งนี้จะ 
เรียกเก็บค่าดูหรือบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

2,000 
 

 
  

 

20



~ 2 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
2 กิจการทีเ่ก่ียวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์   
 2.1 การฆ่าสัตว์ หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย 

หรือขายในตลาด      
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 1,000  
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 2,000  
           ค. เขา้ข่ายโรงงาน 3,000  
 2.2 การหมัก ฟอก ตาก หรือการสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์          2,000   
 2.3 การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังไม่ได้แปรรูป     
           ก. พื้นที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร         500    
            ข. พ้ืนที่เกนิกว่า  20 ตารางเมตร  ขึน้ไป          1,000     

2.4 การเคีย่วหนัง เอ็น หรือ ไขสัตว์     
            ก. ไม่ใช้เครื่องจักร         500    
            ข. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า         1,000    
            ค. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 3 แรงม้า ขึ้นไป         2,000    
 2.5 การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก 

เขา หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผา หรือ
กรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพ่ืออาหาร   

           ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร         1,000   
           ข. พ้ืนทีเ่กนิ 10 – 20 ตารางเมตร         2,000   
           ค. พ้ืนทีเ่กิน 20 – 50 ตารางเมตร         4,000   
           ง. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป 6,000  
 2.6 การผลิต โม่ บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือ

ส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของ
อาหารสัตว์   

           ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร         1,000   
           ข. พ้ืนทีเ่กนิ 10 – 20 ตารางเมตร         2,000   
           ค. พ้ืนทีเ่กิน 20 – 50 ตารางเมตร         4,000   
           ง. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป 6,000   

2.7 การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง  
 

           ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 2,000  
           ข. พ้ืนที่เกิน 10 - 20 ตารางเมตร 3,000  
           ค. พ้ืนที่เกนิกว่า 20 ตารางเมตร ขึน้ไป 4,000  
 

  
 

21



~ 3 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
3 กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน   
 3.1 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว 

ซีอ้ิว น้ำจิ้ม หรือซอสปรุงรสชนิดต่างๆ   
           ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร           500    
           ข. พ้ืนทีเ่กิน 10 - 20 ตารางเมตร         2,000    
           ค. พ้ืนที่เกินกว่า 20 ตารางเมตร ขึ้นไป         3,000    
 3.2  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุอาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า 

ปลาเจ่า กุง้เจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง 
น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนที่คล้ายคลึงกัน   

           ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร           300    
           ข. พ้ืนที่เกิน 10 - 20 ตารางเมตร         500    
           ค. พ้ืนทีเ่กิน 20 – 50 ตารางเมตร          1,000    
          ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
 3.3  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุอาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้

หรอืพืชอย่างอ่ืน   
           ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร           300    
           ข. พ้ืนที่เกิน 10 - 20 ตารางเมตร         500    
           ค. พ้ืนที่เกิน 20 – 50 ตารางเมตร          2,000    
          ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
 3.4  การผลิต  สะสม หรือแบ่งบรรจุอาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด 

นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคีย่ว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด   
           ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร           300    
           ข. พ้ืนที่เกนิ 10 - 20 ตารางเมตร         500    
           ค. พ้ืนที่เกิน 20 – 50 ตารางเมตร          2,000    
          ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
  3.5 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น      
           ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร           300    
           ข. พ้ืนที่เกิน 10 - 20 ตารางเมตร         500    
           ค. พ้ืนที่เกิน 20 – 50 ตารางเมตร          2,000    
          ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
    
 

   

22



~ 4 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม 

หมายเหตุ 
บาท/ปี 

  
3.6 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ 
วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน โดยใช้
เครื่องจักร   

  

          ก. พ้ืนทีไ่ม่เกิน 50 ตารางเมตร        1,000    
          ข. พ้ืนทีเ่กิน 50 - 100 ตารางเมตร        2,000    
          ค. พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      3,000    

  
3.7 การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่
คล้ายคลึงกัน โดยใช้เครื่องจักร   

  

          ก. พ้ืนทีไ่ม่เกิน 50 ตารางเมตร        1,000    
          ข. พ้ืนทีเ่กิน 50 - 100 ตารางเมตร        2,000    
          ค. พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      3,000    

  
3.8 การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืน ๆ โดยใช้
เครื่องจักร   

  

          ก. พ้ืนทีไ่ม่เกิน 50 ตารางเมตร        500    
          ข. พ้ืนทีเ่กิน 51 - 100 ตารางเมตร        1,000    
          ค. พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000    
 3.9 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร        500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร      1,000   
 3.10 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย 

ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร        500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร      2,000   
 3.11 การผลิตไอศกรีม    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร          500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร      1,000   
        ค. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า 3 แรงม้าขึ้นไป 3,000  
 3.12 การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร        500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า      1,000   
        ค. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า 3 แรงม้าข้ึนไป 3,000  
    
 

 

  

23



~ 5 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
 3.13 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผง

อ่ืนๆ    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร        500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงมา้      1,000   
        ค. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า 3 แรงม้าขึ้นไป 3,000  
 3.14 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ 

น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      1,000   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร      3,000   
 3.15 การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ    
        ก. การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค   
            - พ้ืนทีไ่ม่เกิน 50 ตารางเมตร        2,000    
            - พ้ืนทีเ่กิน 50 - 100 ตารางเมตร        3,000    
            - พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึน้ไป      4,000    
        ข. การผลิตน้ำจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ  150/ตู้   
 3.16 การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง    
         ก. ใช้เครื่องจักรมีกำลังไม่เกิน 2 แรงม้า      1,500   
         ข. ใช้เครือ่งจักรมีกำลัง ตั้งแต่ 3 - 5 แรงมา้        3,000   
         ค. ใช้เครื่องจักรมีกำลัง ตั้งแต่ 6 - 10 แรงม้า 4,000  
         ง. ใช้เครื่องจักรมีกำลังตั้งแต่ 11 แรงม้าขึ้นไป 6,000  
 3.17 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช 

ผัก ผลไม้ เครื่องด่ืมชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด     
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร ไม่เกิน 5 แรงม้า      1,000   
        ค. โดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้นไป 5,000  
  3.18 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืน

ใด     
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร ไม่เกิน 5 แรงม้า      1,000   
        ค. โดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้นไป 5,000  
  3.19 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร     
         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      1,000    
         ข. โดยใช้เครื่องจักร      2,000    

  
 

 

24



~ 6 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที ่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
  3.20 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม      
         ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร         500    
         ข. พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตรขึ้นไป      1,000   
 3.21 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ    
        ก. พื้นทีไ่ม่เกนิ 100 ตารางเมตร        500   
        ข. พื้นทีเ่กินกว่า 100  ตารางเมตรขึ้นไป      1,000   
 3.22 การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น    
         ก. พ้ืนทีไ่ม่เกนิ 20 ตารางเมตร        2,000    
         ข. พ้ืนทีเ่กิน 20 - 50 ตารางเมตร        3,000    
         ค. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป      4,000    
 3.23 การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร        

  
        ก. พื้นที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 

         
2,000    

          ข. พ้ืนทีเ่กิน 10 - 20 ตารางเมตร         3,000    
          ค. พ้ืนที่เกินกว่า 20 ตารางเมตร ขึ้นไป         5,000    
 3.24 การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร    
         ก. เครื่องจักรไม่เกิน 10 แรงม้า        500   
         ข. เครื่องจักร ตั้งแต่ 11 - 15 แรงม้า      1,000   
         ค. เครือ่งจักร ที่มีกำลังรวมเกินกว่า 15 แรงม้าข้ึนไป      2,000   

4 
กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ ์อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์
ทำความสะอาด    

  (4.1) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา            
         ก. ยาแผนโบราณ 500  
         ข. ยาแผนปัจจุบัน 4,000  

 
        ค. โรงงานใช้เครื่องจักรเกินกว่า 3 แรงม้า หรือมีกำลังคนงานเกินกว่า 5 
คน หรือโรงงานผลิต 6,000  

  
(4.2) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพ ูผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง 
รวมทั้งสบู่ทีใ่ช้กบัร่างกาย    

          ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      1,000   
          ข. โดยใช้เครื่องจักร      3,000   
  (4.3) การผลิต บรรจุสำลี ผลติภัณฑ์จากสำลี    
           ก. การผลิต      3,000   
           ข. การบรรจ ุ      1,000   

 

   

25



~ 7 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที ่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
 (4.4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป   
          ก. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
          ข. เครื่องจักรเกิน   3 – 5 แรงม้า 3,000  
          ค. เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 6,000  

  
(4.5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาดหรือผลิตภัณฑ์ทำความ
สะอาดต่าง ๆ    

          ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      1,000    
          ข. โดยใช้เครื่องจักร      3,000    

5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร     
  (5.1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช     
           ก. การผลิต (เข้าข่ายโรงงาน)      4,000    
           ข. การสะสม การแบ่งบรรจุ       1,000    
  (5.2) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ    
          ก. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร       2,000   
          ข. พ้ืนที่เกินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      4,000   
 (5.3) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืชหรือ

แปง้อ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน     
          ก. การผลิตโดยใช้เครือ่งจักร      2,000    
          ข. การแบ่งบรรจุ      1,000    
 (5.4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม      1,000    
 (5.5) การผลิตยาสูบ     
          ก. โดยไมใ่ช้เครือ่งจักร      500    
          ข. โดยใช้เครื่องจักร 4,000  
 (5.6) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 1,000   
          ก. ใช้เครื่องจกัรไม่เกนิ 3 แรงม้า 1,000  
          ข. ใช้เครื่องจักรขนาด 3 - 5 แรงม้า 2,000  
          ค. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า 4,000  
 (5.7) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุย๋หรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย    
      ก. การผลิตปุ๋ยโดยใช้เครือ่งจักร    
 (1) ไม่ใช่โรงงาน 1,000  
 (2) โรงงานผลิตโดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 1 แรงม้า หรือมีแรงงานเกิน

กว่า 10 คน หรือเป็นโรงงานผลิต 
5,000 

 
      ข. การสะสมปุ๋ย หรือ แบ่งบรรจุปุ๋ย ปริมาณตั้งแต่ 1,000 กิโลกรัม ขึ้นไป      2,000  

 

26



~ 8 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (5.8) การผลิตเส้นใยจากพืช     
        ก. โดยใช้เครื่องจักร ที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า        2,000    
        ข. โดยใช้เครื่องจักร ที่มีกำลังรวมกันตั้งแต่ 21 - 50 แรงม้า      4,000    
        ค. โดยใช้เครื่องจักร ที่มีกำลงัรวมกันตั้งแต่ 51 แรงม้า ขึ้นไป      6,000    
 (5.9) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย 

ข้าวโพด     
         ก. พ้ืนทีไ่ม่เกิน 50 ตารางเมตร        1,000    
         ข. พ้ืนทีเ่กิน 50 - 100 ตารางเมตร        2,000    
         ค. พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      3,000    
6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่    

  
(6.1) การผลิตภาชนะ เครื่องประดบั เครื่องมือ อุปกรณ ์หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ 
ด้วยโลหะหรือแร่   

  

         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร      1,000    
         ข. โดยใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า      1,000    
         ค. โดยใช้เครื่องจักร ตั้งแต่ 3 – 5 แรงม้า      2,000    
        ง. โดยใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 3,000  

  
(6.2) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด   ยกเว้น   กิจการที่ได้รับ
อนุญาตใน (6.1)   

  

         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร        1,000    
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 3,000  
        ค. ใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 20 แรงม้าข้ึนไป 5,000  
 (6.3) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร 

หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน (6.1)      
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร     500   
        ข. โดยใช้เครื่องจักรทีม่ีกำลังรวมกันไม่เกิน 10 แรงม้า      1,000    
        ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันตั้งแต ่10 - 20 แรงม้า       2,000    
        ง. โดยใช้เครื่องจักรทีม่ีกำลังรวมกัน ตั้งแต่ 21 แรงม้าขึ้นไป 5,000  
 (6.4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือ

โลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน (6.1)    
        ก. พื้นที่ไมเ่กิน 200 ตารางเมตร      1,000   
        ข. พ้ืนทีเ่กินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000   
    
 

   

27



~ 9 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (6.5) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับ

อนุญาตใน (6.1)    
        ก. พื้นที่ไม่เกิน 200 ตารางเมตร      1,000   
        ข. พืน้ทีเ่กินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000   
 (6.6) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่      5,000  

7 กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล   
 (7.1) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์    
        ก. การต่อ ประกอบยานยนต์      3,000   
        ข. การเคาะ ปะผุ พ่นสี พ่นสารกันสนิมยานยนต์    
            - พ้ืนที่การประกอบการไม่เกิน 200 ตารางเมตร      2,000   
            - พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 200 ตารางเมตรขึ้นไป      4,000   
 (7.2) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล      5,000   
 (7.3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า 

ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร 
หรือเครื่องกล    

         7.3.1. รถจักรยานยนต์ หรือสามล้อเครื่อง           
              ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 500  
              ข. พ้ืนที่เกิน 11 - 20 ตารางเมตร 1,000  
              ค. พ้ืนที่เกิน 20 - 50 ตารางเมตร 2,000  
              ง. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
         7.3.2 รถยนต์ เครื่องจักร เครือ่งกล   
              ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 500  
              ข. พ้ืนที่เกิน 10 - 20 ตารางเมตร 1,000  
              ค. พ้ืนที่เกิน 20 - 50 ตารางเมตร 2,000  
              ง. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
 (7.4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซ่ึงมีไว้

บริการหรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยาน
ยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย   

           ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 500  
           ข. พ้ืนทีเ่กิน 10 - 20 ตารางเมตร 1,000  
           ค. พ้ืนทีเ่กิน 20 - 50 ตารางเมตร 2,000  
           ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
 

   
 

28



~ 10 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (7.5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์    
          ก. พืน้ทีไ่ม่เกิน 100 ตารางเมตร      1,000   
          ข. พ้ืนที่เกินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000   
 (7.6) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่    
          ก. การผลิต      5,000   
          ข. การสะสม จำหน่าย ซ่อม อัดแบตเตอรี่        1,000   
 (7.7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ    
          ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร 500  
          ข. พ้ืนทีเ่กิน 10 - 20 ตารางเมตร 1,000  
          ค. พ้ืนทีเ่กิน 20 - 50 ตารางเมตร 2,000  
          ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
  (7.8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์     
           ก. การผลิต      3,000    
           ข. การซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์       1,000    

  
(7.9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็น
ส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า     

            ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร        1,000    
            ข. พ้ืนทีเ่กินกว่า 51 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000    
8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ     
  (8.1) การผลิตไม้ขีดไฟ      4,000    
  (8.2) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร     
          ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกัน ไม่เกิน 5 แรงมา้ 1,000  
          ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 5-10 แรงม้า        2,000   
          ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกัน เกินกว่า 10 แรงม้า ขึ้นไป      3,000   
 (8.3) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสีแต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือ

ผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย    
          ก. พื้นที่การประกอบการไม่เกิน 50 ตารางเมตร        1,000   
          ข. พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000   
 (8.4) การอบไม้      3,000    
 (8.5) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป     
          ก. ไม่ใช้เครื่องจักร      1,000    
          ข. ใช้เครื่องจักร      2,000    
    

 

 

29



~ 11 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (8.6) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ     
          ก. พื้นที่การประกอบการไม่เกิน 50 ตารางเมตร        500    
          ข. พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป      1,000    
 (8.7) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ     
          ก. ไมใ่ช้เครื่องจักร      1,000    
          ข. ใช้เครื่องจักร      3,000    
 (8.8) การเผาถา่น หรือสะสมถ่าน     
          ก. การเผาถ่าน      1,000    
          ข. การสะสมถ่าน     
               - พ้ืนที่การประกอบการไม่เกนิ 100 ตารางเมตร       2,000    
               - พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป        5,000    

9 กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ     

  
(9.1) การประกอบกิจการสปา  เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลหรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

3,000 

  
  (9.2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด  5,000   

  
(9.3) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลหรือในสถานประกอบการ
เพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ     

           ก. มีจำนวนเตียงนวดไม่เกิน 5 เตียง      1,000    
           ข. มีจำนวนเตียงนวดตั้งแต่ 6 เตยีง ขึน้ไป      2,000    

 

(9.4) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็น
การให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลหรือใน
สถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือ
สุขภาพ 

3,000 

  

 
(9.5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือ
ให้บริการพักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทนหรือ
กิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน     

          ก. มีจำนวนห้องไม่เกิน 10 ห้อง        1,000    
          ข. มีจำนวนห้องตั้งแต่ 11 - 30 ห้อง      2,000    
          ค. มีจำนวนห้องต้ังแต่ 31 - 50 ห้อง      3,000    
          ง. มีจำนวนห้องตั้งแต่ 51 ห้อง ขึ้นไป      5,000    
    

 

 

30



~ 12 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (9.6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า

หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน     
          ก. มีจำนวนห้องไม่เกิน 10 ห้อง        1,000    
          ข. มจีำนวนห้องตั้งแต่ 11 - 30 ห้อง      2,000    
          ค. มจีำนวนห้องต้ังแต่ 31 - 50 ห้อง      3,000    
          ง. มีจำนวนห้องตั้งแต่ 51 ห้อง ขึ้นไป      5,000    
 (9.7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ      1,000    
 (9.8) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเธค      

คาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน     
          ก. พื้นที่การประกอบการไม่เกิน 50 ตารางเมตร      1,000    
          ข. พื้นที่การประกอบการเกิน 50 - 100 ตารางเมตร      2,000    
          ค. พื้นที่การประกอบการเกินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      4,000    
 (9.9) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 

เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับอนุญาตใน (9.1)      2,000    
 (9.10) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด                 

หรือการเล่นอ่ืน ๆในทำนองเดียวกัน      2,000    
 (9.11) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ

ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรมหรือตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพ     

       9.11.1 สถานที่ตัดผม หนวด โกนผม หนวดเครา กันหน้า กันคอ นวด
หน้า สระผม ย้อมผม   

          ก. พื้นทีไ่ม่เกิน 10 ตารางเมตร        200    
          ข. พ้ืนที่เกิน 10 – 20  ตารางเมตร        500    
          ค. พ้ืนที่เกินกว่า  20 ตารางเมตร ขึ้นไป       1,000    
      9.11.2 สถานที่ดัดผม ทำการตัดแต่งผม หรือจัดทรงผม ย้อมผม สระผม 

นวดหน้า กันหน้า กันคอหรือ เป็นสถานเสริมสวย เสริมความงามสตรี   
           ก. พื้นทีไ่ม่เกิน 10 ตารางเมตร 500  
           ข. พ้ืนที่เกิน 10 – 20  ตารางเมตร 1,000  
           ค. พ้ืนที่เกินกว่า  20 ตารางเมตร ขึ้นไป 3,000  
 (9.12) การประกอบกิจการสถานทีอ่อกกำลังกาย      2,000    
 (9.13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก         
            ก. สถานที่ไม่มีแพทย์ควบคุม 3,000  
            ข. สถานที่มีแพทย์ควบคุม 1,000  

 

 

  

31



~ 13 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (9.14) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม          
          ก. พื้นทีไ่ม่เกิน 10 ตารางเมตร 2,000  
          ข. พ้ืนทีเ่กิน 10 – 20  ตารางเมตร 3,000  
          ค. พ้ืนที่เกิน  20 – 50 ตารางเมตร  5,000  
          ง. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป 7,000  
 (9.15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์        500    
 (9.16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ        5,000    
 (9.17) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 

วิทยาศาสตร์หรือสิ่งแวดล้อม 
        

  
           ก. พื้นทีไ่มเ่กนิ 10 ตารางเมตร 1,000  
           ข. พ้ืนที่เกิน 10 – 20  ตารางเมตร 1,500  
           ค. พ้ืนที่เกิน  20 – 50 ตารางเมตร  2,000  
           ง. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป 3,000  
 (9.18) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย        1,000    
 (9.19) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ      1,000    
 (9.20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ      1,000    
 (9.21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝาก

สัตว์ชั่วคราว         500    
 (9.22) การประกอบกิจการให้บริการลานสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถ

หัวลากตู้บรรจุสินค้า      5,000    
10 กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ     
  (10.1) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก     
            ก. พ้ืนที่การประกอบการไม่เกิน 200 ตารางเมตร      1,000    
            ข. พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000    
  (10.2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์     
            ก. พ้ืนที่การประกอบการไม่เกิน 200 ตารางเมตร        500    
            ข. พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      1,000    
  (10.3) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร     
            ก. พ้ืนที่การประกอบการไม่เกิน 200 ตารางเมตร      1,000    
            ข. พ้ืนที่การประกอบการเกนิกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000    
 (10.4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร     
           ก. พ้ืนที่การประกอบการไม่เกิน 200 ตารางเมตร      1,000    
           ข. พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 200 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000    
 
    

32



~ 14 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
 (10.5) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร     
           ก. โดยใช้เครื่องจักรตั้งแต่ ๕ - 10 เครื่อง        500    
           ข. ใช้เครื่องจักรตั้งแต่ 11 เครื่อง ขึ้นไป      1,000    
 (10.6) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ     
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร        500    
           ข. โดยใช้เครื่องจักร      1,000    
 (10.7) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร     
           ก. มีเครื่องจักร 1 – 3 เครื่อง        500    
           ข. มีเครื่องจักรตั้งแต่ 4 เครื่อง ขึ้นไป        1,000    
 (10.8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ     
           ก. พ้ืนที่การประกอบการไม่เกิน 100 ตารางเมตร        500    
           ข. พ้ืนที่การประกอบการเกินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      1,000    

11 กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง     
  (11.1) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา     
            ก. ไม่ใช้เครื่องจักร        1,000    
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 2,000  
 (11.2) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 10,000  

  
(11.3) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่
คล้ายคลึง         

           ก. ไม่ใช้เครื่องจักร 1,000  
           ข. โดยใช้เครื่องจักร 3,000  

  
(11.4 ) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก 
ดูด โม่ บดหรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 11(2)     

       11.4.1 การสะสม   
                ก. สะสมในคลังสินค้า (โกดัง) 4,000  
                ข. สะสมในร้านค้า 1,000  
       11.4.2 การผสม   
                ก. พื้นที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 3,000  
                ข. พื้นที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 5,000  
                ค. พื้นที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 10,000  
  (11.5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถทุี่คล้ายคลึง     
            ก. ไมใ่ช้เครื่องจักร        1,000    

 
      
 
   

33



~ 15 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม  หมาย

เหตุ  บาท/ปี  
  (11.5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถทุี่คล้ายคลึง (ต่อ)     
            ข. โดยใช้เครื่องจักร           
                (1) เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
                (2) เครื่องจักเกิน 3 - 5 แรงม้า 3,000  
                (3) เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 5,000  

 
(11.6) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์
ต่างๆ  .    

            ก. ไมใ่ช้เครื่องจักร        1,000    
            ข. โดยใช้เครื่องจักร           
                (1) เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
                (2) เครื่องจักเกิน 3 - 5 แรงม้า 3,000  
                (3) เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า ขึ้นไป 5,000  
 (11.7) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน      3,000   
 (11.8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม      3,000   
  (11.9) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว     
        ก. การผลิตกระจก 4,000  
        ข. การตกแต่ง การตัด การดัดแปลงกระจก   
            (1) ใช้แรงงาน 1,000  
            (2) ใช้เครื่องจักร 3,000  
        ค. การผลิตกระจกเป็นสิ่งของเครื่องใช้   
            (1) ใช้แรงงาน 1,000  
            (2) ใช้เครื่องจักร 3,000  
  (11.10) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย       3,000    
  (11.11) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว      3,000    
                ก. พื้นที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 1,000  
                ข. พื้นที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 3,000  
                ค. พื้นที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 5,000  

  
(11.12) การล้างการขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจกแก้วหินหรือวัตถุ
อ่ืนใดยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 6 (5)      2,000    

12 กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ     

  
(12.1) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัว
ทำละลาย     

           ก. การผลิต บรรจุ สะสม    
                ก. พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 3,000  
    

34



~ 16 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
                ข. พื้นที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 8,000  
                ค. พื้นที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 10,000  
           ข. การขนส่ง     
                - ไม่เกิน 5,000 ลิตร      5,000    
               - เกินกว่า  5,000 ลิตรขึ้นไป      10,000    
 (12.2) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ     
          ก. การผลิต การสะสม หรือ บรรจุ          
              (1) คลังก๊าซความจุไม่เกิน 10,000 ลิตร 5,000  
              (2) คลังก๊าซความจุเกินกว่า 10,000 ลิตร ขึ้นไป 10,000  
              (3) สถานีจำหน่ายก๊าซ ปั้มท์ก๊าซ 5,000  
              (4) สถานประกอบการจำหน่ายก๊าซบรรจุถัง     
                   - พ้ืนที่ไม่เกิน 10 ตารางเมตร        500    
                   - พ้ืนที่เกิน 10 - 20 ตารางเมตร       1,000    
                   - พ้ืนทีเ่กินกว่า  20 ตารางเมตรขึ้นไป 3,000  
          ข. การขนส่ง     
               - ไมเ่กนิ 5,000 ลิตร      3,000    
               - เกินกว่า 5,000 ลิตร ขึ้นไป      5,000    
 (12.3) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม     
          ก. การผลิต การกลั่น ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม    
                (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 5,000  
                (2) พ้ืนที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 8,000  
                (3) พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 10,000  
          ข. การสะสม      
                (1) คลังน้ำมัน 10,000  
                (2) สถานที่จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง   
                    -หัวจ่ายน้ำมนั ไม่เกิน 4 หัวจ่าย 3,000  
                    -หัวจ่ายน้ำมนั ไม่เกิน 5 - 6 หัวจ่าย 5,000  
                    -หัวจ่ายน้ำมนัเกิน 6 หัว ขึ้นไป 6,000  
           ค. การขนส่ง     
                 (1) ไม่เกิน 5,000 ลิตร      5,000    
                (2) เกินกว่า  5,000 ลิตรขึ้นไป      10,000    
    
  

 
   

35



~ 17 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
 (12.4) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก    
          ก. การผลิต     
                (1) พ้ืนที่ไมเ่กิน 20 ตารางเมตร 4,000  
                (2) พ้ืนที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 8,000  
                (3) พ้ืนที่เกนิกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 10,000  
          ข. การสะสม      
                (1) สะสมไม่เกิน 1,000 กิโลกรัม 1,000  
                (2) สะสมเกิน 1,000 – 3,000 กิโลกรัม 3,000  
                (3) สะสมเกินกว่า 3,000 กิโลกรัม ขึน้ไป 5,000  
           ค. การขนส่ง     
                 (1) ไม่เกิน 5,000 กิโลกรัม      2,000    
                (2) เกินกว่า  5,000 – 10,000 กิโลกรัม      5,000    
                (3) เกินกว่า  10,000 กิโลกรัม ขึ้นไป      10,000    
 (12.5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 7 (1)     
                (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 500  
                (2) พ้ืนที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 2,000  
                (3) พ้ืนที่เกนิกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 4,000  
 (12.6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก 

เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง          
            ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 1,000  
            ข. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
            ค. ใช้เครื่องจักรเกิน 3 - 5 แรงม้า 3,000  
            ง. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า  ขึน้ไป 4,000   
 (12.7) การโม่ สะสม หรือบดชัน    
            ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500  
            ข. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
            ค. ใช้เครื่องจักรเกิน 3 - 5 แรงม้า 3,000  
            ง. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า  ขึ้นไป 4,000   
 (12.8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี     
                (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 5,000  
                (2) พ้ืนที่เกนิ 20 – 50  ตารางเมตร 7,000  
                (3) พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 10,000  

 
 
 
   

36



~ 18 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
 (12.9) การผลิต ล้างฟลิ์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์     
          ก. การผลิต      3,000    
          ข. การล้างฟิล์มถ่ายรูป / การล้างฟิล์มภาพยนตร์        500    
 (12.10) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุ

ที่คล้ายคลึง     
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 1,000  
           ข. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
           ค. ใช้เครื่องจักรเกิน 3 – 5 แรงม้า 3,000  
           ง. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า  ขึ้นไป 4,000   
 (12.11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง     
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 1,000  
           ข. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
           ค. ใช้เครื่องจักรเกิน 3 – 5 แรงม้า 3,000  
           ง. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า  ขึ้นไป 4,000   
 (12.12) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง     
          ก.พื้นที่ไม่เกิน  20 ตารางเมตร      2,000  
          ข.พ้ืนทีเ่กนิกว่า 20 ตารางเมตร ขึ้นไป 4,000  
 (12.13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง          
           ก. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 5 แรงม้า 3,000  
           ข. ใช้เครื่องจักรเกิน 5 – 10 แรงม้า 5,000  
           ค. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 10 แรงม้า  ขึ้นไป 6,000   
 (12.14) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบ

ในการผลิตดอกไม้เพลิง    
          ก. การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น

ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิงเพื่อการค้า      10,000    
          ข. การสะสมเพ่ือการค้าปลีก สถานที่ทำการค้าขายที่อนุญาตตาม

กฎหมายอื่นๆ      2,000    
          ค. การค้าปลีกตามงานเทศกาล      500    
 (12.15) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 5,000    
 (12.16) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค     
          ก. การผลิต     
                (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 4,000  
                (2) พ้ืนที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 8,000  
 
 
    

37



~ 19 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
                (3) พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 10,000  
          ข. การสะสม      
                (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 500  
                (2) พ้ืนที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 1,000  
                (3) พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 2,000  
           ค. การขนส่ง     
                 (1) ไม่เกิน 5,000 ลิตร      2,000    
                (2) เกินกว่า  5,000 – 10,000 ลิตร      5,000    
                (3) เกินกว่า  10,000 ลิตร ขึ้นไป      10,000    
 (12.17) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว     
          ก. การผลิต (เข้าข่ายโรงงาน)      3,000   
          ข. การบรรจุ สะสม การขนส่ง      1,000   

13 กิจการอื่น ๆ    
  (13.1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร    
           ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันน้อยกว่า 5 แรงม้า      1,000   
           ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันตั้งแต่ 5 แรงม้า ขึ้นไป      2,000   

 
(13.2) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า  .   

          ก. การผลิต      3,000   
           ข. การซอ่ม    
               - พ้ืนที่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร        500   
               - พ้ืนทีเ่กนิ 50 - 100 ตารางเมตร        1,000   
               - พ้ืนทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      2,000   
  (13.3) การผลิตเทียน หรือ เทียนไข หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง    
           ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 500  
           ข. ใช้เครื่องจักรไม่เกิน 3 แรงม้า 2,000  
           ค. ใช้เครื่องจักรเกิน 3 - 5 แรงม้า 3,000  
           ง. ใช้เครื่องจักรเกินกว่า 5 แรงม้า  ขึ้นไป 4,000   
 (13.4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร    
         ก. พื้นที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร        500   
         ข. พ้ืนที่เกิน 20 - 50 ตารางเมตร       2,000   
         ค. พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตร ขึ้นไป        3,000   
  

 
    

38



~ 20 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
 (13.5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้   
        ก. พื้นทีโ่กดังไม่เกิน 50 ตารางเมตร        1,000   
        ข. พื้นทีโ่กดงัเกิน 50 -100 ตารางเมตร       3,000   
        ค. พื้นทีโ่กดงัเกินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป       5,000   
 (13.6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า    
        ก. พื้นที่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร       2,000   
        ข. พืน้ทีเ่กิน 50 - 100 ตารางเมตร      3,000   
        ค. พื้นทีเ่กินกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      5,000   
 (13.7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปร

สภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่    
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร    
           - พ้ืนทีไ่ม่เกิน 100 ตารางเมตร        500   
           - พ้ืนทีเ่กนิกว่า 100 ตารางเมตร ขึ้นไป      1,000   
        ข. โดยใช้เครื่องจักร      2,000   
 (13.8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ    
      ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 10 แรงมา้        500   
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันตั้งแต่ 11 - 20 แรงม้า        800   
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันตั้งแต่ 21 แรงม้า ขึ้นไป      1,000   
 (13.9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา   
            ก. พ้ืนทีไ่ม่เกิน 50 ตารางเมตร        2,000   
            ข. พ้ืนทีเ่กิน 50 - 100 ตารางเมตร        3,000   
            ค. พ้ืนทีเ่กิน 100 - 200 ตารางเมตร       5,000   
            ง. พ้ืนทีเ่กินกว่า 200  ตารางเมตร ขึ้นไป       8,000   
 (13.10) การบรรจุหีบห่อสินคา้โดยใช้เครื่องจักร     
           ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 10 แรงม้า        500   
           ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 10 - 20 แรงม้า        800   
           ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกนิกว่า 20 แรงม้า ขึ้นไป      1,000   
 (13.11) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค      2,000    
 (13.12) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง     
      ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มกีำลังรวมกันไม่เกิน 5 แรงม้า        500    
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 5 - 20 แรงม้า      1,000    
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกินกว่า 20 แรงม้า ขึ้นไป      1,500    
  

 
   

39



~ 21 ~ 
 

เทศบาลตำบลปากน้ำ 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
ค่าธรรมเนียม หมาย

เหตุ บาท/ปี 
 (13.13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล     
          ก. การผลิต     
                (1) พ้ืนที่ไม่เกิน 20 ตารางเมตร 2,000  
                (2) พ้ืนที่เกิน 20 – 50  ตารางเมตร 5,000  
                (3) พ้ืนที่เกินกว่า 50 ตารางเมตรขึ้นไป 8 ,000  
          ข. การสะสม      
                (1) คลังน้ำมันไบโอดีเซลและเอทานอล 5,000  
           ค. การขนส่ง     
                 (1) ไม่เกิน 5,000 ลิตร      3,000    
                (2) เกินกว่า  5,000 ลิตรขึ้นไป      5,000    
    

 

40



 
แบบ อภ. 1  

 
คําขอรบัใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสขุภาพ  

 
เขียนที่.................................................................  
วันที่............เดือน.........................พ.ศ.................  

 
                ขา้พเจ้า (นาย , นาง ,นางสาว).................................................................................................................  
                  เป็นบุคคลธรรมดา อายุ......................ปี สัญชาติ.............................. เลขหมายประจําตัวประชาชน
เลขที่            อยู่บ้านเลขที.่...........................หมู่ที.่............................. 
ตรอก / ซอย.........................ถนน........................ตําบล / แขวง.............................. อําเภอ / เขต...............................
จังหวัด.......................................โทรศัพท.์...............................โทรสาร..........................................  
                 เป็นนิติบุคคลประเภท........................................................จดทะเบียนเมื่อ.......................................  
มีสํานักงานอยู่เลขที.่........................หมู่ที.่.........................ตรอก / ซอย...........................ถนน....................................  
ตําบล / แขวง........................................อําเภอ / เขต............................................จังหวัด...........................................
โทรศัพท.์....................................โทรสาร.................................... โดยผู้มีอํานาจลงช่ือแทนนิติบุคคลผู้ขออนุญาต ดังน้ี  

      1. (นาย, นาง, นางสาว)................................................................................อยู่บ้านเลขที.่.................... 
หมู่ที.่..................... ตรอก / ซอย...............................ถนน.............................ตําบล / แขวง........................................
อําเภอ / เขต........................................ จังหวัด............................................โทรศัพท์.................................................
โทรสาร................................................  

      2. (นาย, นาง, นางสาว)................................................................................อยู่บ้านเลขที.่................... 
หมู่ที.่..................... ตรอก / ซอย...............................ถนน.............................ตําบล / แขวง........................................
อําเภอ / เขต........................................ จังหวัด............................................โทรศัพท์.................................................
โทรสาร................................................   
                ขอย่ืนคําขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดังน้ี  

1. ช่ือสถานประกอบการ........................................................................................................................ 
ประกอบกิจการ.............................................................................................................................................................  
ซึ่งเป็นกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพประเภท............................................................................................................
ลําดับที่.................................... กําลังเคร่ืองจักรโดยรวม.................................แรงม้า (กรณีที่เป็นกิจการที่เก่ียวกับการ
บริการให้ระบุ จํานวนห้อง...............................ห้องหรือ จํานวนที่น่ัง....................ที่น่ัง กรณีที่เป็นกิจการที่เก่ียวกับ
การเลี้ยงสัตว์ให้ระบุจํานวนตัว...........................ตัว) จํานวนคนงาน...............................คน  

     2. สถานประกอบการต้ังอยู่เลขที.่....................ตรอก / ซอย.........................ถนน...................................  
แขวง........................................................เขต.............................................จังหวัด........................................................ 
โทรศัพท.์...................................................... โทรสาร.........................................................อาคารประกอบการมีเน้ือที่
.......................ตารางเมตร บริเวณสถานประกอบการ (รวมท้ังอาคารประกอบการ) มีเน้ือที่.....................ตารางเมตร 
ที่ดินบริเวณสถานประกอบการเป็นของ.........................................................................................................................  
อาคารประกอบการเป็นของ..........................................................อาคารประกอบการ  มีอยู่เดิม  ก่อสร้างใหม่  
ลักษณะของอาคารประกอบการ............................................(เป็นไม้ หรือห้องแถว ตึกแถว คอนกรีตเสริมเหล็ก ฯลฯ) 
ได้รับใบอนุญาตปลูกสร้างอาคารประเภท.....................................................................สถานประกอบการอยู่ใกล้เคียง
กับ..................................................................................................................................................................................  
การพักค้างของผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบการ    มี    ไม่มี  
 

41



 
- 2 - 

 
บริเวณสถานประกอบการมีเขตติดต่อ ด้านเหนือ..........................................................................................................  
                                             ด้านใต้...............................................................................................................  
                                             ด้านตะวันออก...................................................................................................  
                                             ด้านตะวันตก..................................................................................................... 
3. ทํางานปกติต้ังแต่เวลา.......................................น.  ถึงเวลา................................น.  รวมวันละ......................ช่ัวโมง 
กะวันหยุดงานประจําสัปดาห์........................................................................................................................................ 
4. จํานวนและระดับผู้ซึ่งทํางานในสถานประกอบการ รวม........................................คน  
   4.1 เจ้าหน้าที่บริหารและวิชาการ...............................................คน  
   4.2 คนงานชาย.............................คน คนงานหญิง................................คน  
   4.3 ผู้ชํานาญการจากต่างประเทศ.....................................คน  
   4.4 ช่างเทคนิคและช่างฝีมอืจากต่างประเทศ........................................คน  
5. การผลิต  
   5.1 ช่ือ ปริมาณการใช้และแหล่งที่มาของวัตถุดิบ  

                   วัตถุดิบ                      ปริมาณการใช้ (ต่อปี)                แหล่งที่มา (ระบุบริษัท /  
                                                                                          ห้างร้านของผู้จําหน่าย)  

         5.1.1 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.1.2 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.1.3 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.1.4 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.1.5 ................................................ .................................................. ............................................................  
   5.2 ช่ือผลิตภัณฑ์ ปริมาณการผลิต และการจําหน่าย  
                           ผลิตภัณฑ์                   ปริมาณการผลิต (ต่อปี)       การจําหน่าย (ระบุสถานที่จําหน่าย)  
         5.2.1 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.2.2 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.2.3 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.2.4 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.2.5 ................................................ .................................................. ............................................................  
    5.3 วัตถุผลพลอยได้ (ระบุช่ือและปริมาณวัตถุผลพลอยได้) (ถ้ามี)  
                        วัตถุผลพลอยได้              ปริมาณวัตถุผลพลอยได้            จําหน่ายได้ / จําหน่ายไม่ได้  
         5.3.1 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.3.2 ................................................ .................................................. ............................................................  
         5.3.3 ................................................ .................................................. ............................................................  
    5.4 อุปกรณ์ / เครื่องมือ / เครื่องจักร ที่ใช้ในการประกอบการ ได้แก่ (ระบุชนิด ขนาด จํานวน)  
        5.3.1 ....................................................................... ขนาด.......................แรงม้า จํานวน........................เครื่อง  
        5.3.2 ....................................................................... ขนาด.......................แรงม้า จํานวน........................เครื่อง  
        5.3.3 ....................................................................... ขนาด.......................แรงม้า จํานวน........................เครื่อง  
 

42



 
- 3 - 

 
6. การควบคุมมลพิษ  
    6.1 มลพิษที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการ (นํ้าเสีย / ของเสีย / มลพิษอากาศ / สิง่ปฏิกูล) 
    (ระบุช่ือและปริมาณ) (ถ้ามี)……………………………………………………………..……………………………………………………….  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
…………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………. 
    6.2 การควบคุมมลพิษก่อนปล่อยออกสู่ภายนอก (การบําบัดหรือปรับปรุงคุณภาพนํ้าเสีย/ของเสีย/ มลพิษอากาศ    
    / สิ่งปฏิกูล)  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
…………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………. 
7. มาตรการป้องกันอันตรายสําหรับผู้ปฏิบัติงาน / คนงาน  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
…………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………. 
8. แผนที่สังเขป แสดงสถานที่ต้ังสถานประกอบการ (แนบเอกสารประกอบท้าย แบบ อภ. 1) 
 
9. แผนที่แสดงพ้ืนที่ประกอบการ และที่ต้ังของเครื่องจักร (หากมีหลายช้ันให้แสดงทุกช้ัน) รวมท้ังที่พักของ  
ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบการ (ถ้ามี) (แนบเอกสารประกอบท้าย แบบ อภ. 1) 
 
10. รายละเอียดกระบวนการผลิตของสถานประกอบการ พร้อมแสดงผังภาพรวมของกระบวนการผลิต  
     10.1 รายละเอียดกระบวนการผลิต  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
…………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………. 
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................................................................  
…………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………. 
10.2 ผังภาพรวมของกระบวนการผลิต (แนบเอกสารประกอบท้าย แบบ อภ. 1) 
 
 
 
 
 

43



 
- 4 - 

 
11. หลักฐานทีนํ่ามาประกอบการพิจารณาคําขออนุญาต  
      11.1 สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบ้านเจ้าของกิจการ  
                 (ผู้ประกอบการ / ผู้ถือใบอนุญาต)  
      11.2 สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบ้านของผู้จัดการ  
      11.3 สําเนาทะเบียนบ้านของบ้านที่ใช้เป็นที่ต้ังสถานประกอบการ  
      11.4 สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชน 
                 ของผู้แทนนิติบุคคล (กรณีผูข้อรับใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล)  
      11.5 หลักฐานแสดงว่าอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบการสามารถใช้ประกอบกิจการน้ันได้ โดยถูกต้อง 
                 ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร  
      11.6 หนังสือยินยอมให้ใช้อาคารหรือสัญญาเช่าจากเจ้าของอาคาร (กรณีผู้ขอรับใบอนุญาตไม่มีกรรมสิทธ์ิ  

      ในอาคารที่ใช้เป็นสถานประกอบการ)  
      11.7 หนังสือมอบอํานาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย พร้อมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผู้มอบอํานาจ 
                 และผู้รับมอบอํานาจ (กรณีเจ้าของไม่สามารถมาย่ืนคําขอด้วยตนเอง)  
      11.8 ใบอนุญาตให้ประกอบกิจการจากส่วนราชการอ่ืนที่เก่ียวข้อง  
      11.9 อ่ืน ๆ (ระบุ)............................................................................................................................................ 
                 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
ขอรับรองว่าข้อความในแบบคําขอน้ีเป็นความจริงทุกประการ  
 
 
                                            (ลงช่ือ).................................................................ผูข้อรับใบอนุญาต  

                                 (................................................................) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

44



แบบ   อภ. 3 
คําขอตออายุใบอนุญาตประกอบกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ 

 
เขียนที่................................................................. 
วันที่............เดือน.........................พ.ศ................. 

 ขาพเจา  (นาย , นาง , นางสาว).......................................................................................................................................................... 
    เปนบุคคลธรรมดา   อายุ..................ป     สัญชาติ.............................. 
เลขหมายประจําตัวประชาชนเลขที่                     อยูบานเลขที่................................................... 
หมูที่...............................  ตรอก / ซอย.........................................ถนน..........................................ตําบล / แขวง............................................. 
อําเภอ / เขต..............................................จังหวัด.......................................โทรศัพท................................โทรสาร.......................................... 
    เปนนิติบุคคลประเภท...................................................................จดทะเบียนเมื่อ.................................................................... 
มีสํานักงานอยูเลขที่..............................หมูที่......................ตรอก / ซอย...........................................ถนน....................................................... 
ตําบล / แขวง .....................................อําเภอ / เขต.......................................จังหวัด...................................โทรศัพท....................................... 
โทรสาร............................................. โดยผูมีอํานาจลงชื่อแทนนิติบุคคลผูขออนุญาต   ดังนี้ 

1. (นาย , นาง , นางสาว)..................................................................อยูบานเลขที่..................................หมูที่................................... 
ตรอก / ซอย......................................ถนน....................................ตําบล / แขวง....................................อําเภอ / เขต........................................ 
จังหวัด............................................โทรศัพท...........................................โทรสาร................................................ 

2. (นาย , นาง , นางสาว)..................................................................อยูบานเลขที่..................................หมูที่................................... 
ตรอก / ซอย......................................ถนน....................................ตําบล / แขวง....................................อําเภอ / เขต........................................ 
จังหวัด............................................โทรศัพท...........................................โทรสาร................................................ 
เปนผูถือใบอนุญาต /ผูรับมอบอํานาจจากผูถือใบอนุญาตประกอบกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพ  เลมที่..................เลขที่...........ป............. 
ประกอบกิจการ...........................................................ซึ่งเปนกิจการที่เปนอันตรายตอสุขภาพประเภท........................................................... 
ลําดับที่.....................โดยใชช่ือสถานปะรกอบการวา....................................................................................สถานที่ต้ังเลขที่.......................... 
หมูที่...................ตรอก/ซอย........................................ถนน....................................................แขวง................................................................ 
เขต......................................กรุงเทพมหานคร   โทรศัพท ......................................โทรสาร......................................กําลังเครื่องจักรโดยรวม 
....................แรงมา   (กรณีที่เปนกิจการที่เกี่ยวกับการบริการใหระบุจํานวนหอง............หอง  หรือจํานวนที่นั่ง..................ที่นั่ง  กรณีที่เปน 
กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตวใหระบุจํานวนตัว.............ตัว)  จํานวนคนงาน................คน  อาคารประกอบการมีเนื้อที่...............ตารางเมตร 
ขอยื่นคําขอตออายุใบอนุญาตประกอบกิจการเปนอันตรายตอสุขภาพ  ซึ่งจะหมดอายุลงในวันที่....................เดือน....................................... 
พ.ศ...................โดยไดแนบใบอนุญาตเดิมพรอมกับหลักฐาน  ดังตอไปนี้ 

   1.   สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบานเจาของกิจการ  (ผูประกอบการ / ผูถือใบอนุญาต) 
   2.   สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนและสําเนาทะเบียนบานของผูจัดการ 
   3.   สําเนาทะเบียนบานของบานที่ใชเปนที่ต้ังสถานประกอบการ 
   4.  สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลพรอมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูแทนนิติบุคคล  (กรณี 

              ผูขอรับใบอนุญาตเปนนิติบุคคล) 
   5.  หลักฐานแสดงวาอาคารที่ใชเปนสถานประกอบการสามารถใชประกอบกิจการนั้นได   โดยถูกตองตาม 

              กฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 
    6.  หนังสือยินยอมใหใชอาคารหรือสัญญาเชาจากเจาของอาคาร   (กรณีผูขอรับใบอนุญาตไมมีกรรมสิทธิ์ในอาคารที่ 
               ใชเปนสถานประกอบการ) 
 
 
 
 
 
 

45



 
 

- 2 - 
 
 
    7.  หนังสือมอบอํานาจที่ถูกตองตามกฎหมาย   พรอมสําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูมอบอํานาจและผูรับ 
               มอบอํานาจ  (กรณีเจาของไมสามารถมายื่นคําขอดวยตนเอง) 
    8.  ใบอนุญาตใหประกอบกิจการจากสวนราชการอื่นที่เกี่ยวของ 
    9.   อื่น ๆ  (ระบุ)...................................................................................................................................................................... 
        .......................................................................................................................................................................................... 
 
ขอรับรองวาขอความในแบบคําขอนี้เปนความจริงทุกประการ 
 
 
 
 
      (ลงช่ือ).............................................ผูรับใบอนุญาต 
                (.............................................) 

 

46


	แบบ   อภ. 3
	คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ


